
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

РУСАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

от 20 августа 2024г № 43.2/3 

 
О принятии осуществления части полномочий по вопросам местного 

значения от муниципального образования «Черемисиновский 

муниципальный район» муниципальному образованию «Русановское 

сельское поселение» Черемисиновского района Курской области 

 
В соответствии с  частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 г. 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», решением Представительного Собрания Черемисиновского района 

Курской области № 67 от 14.08.2024 года «О передаче части  полномочий по решению  

вопросов местного значения муниципального образования «Черемисиновский 

муниципальный район» Курской области сельским поселениям Черемисиновского 

района Курской области», Уставом муниципального образования «Русановское 

сельское поселение» Черемисиновского района Курской области Собрание депутатов 

Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области РЕШИЛО: 

1.Администрации Русановского  сельсовета Черемисиновского района Курской 

области принять от Администрации Черемисиновского  района Курской области на 

период с 01.10.2024 года по 31.12.2026 года осуществление части полномочий по 

решению вопросов  местного значения: 

-дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах населенных пунктов поселения в части их содержания 

( расчистка,обкос,грейдирование,отсыпка щебнем). 

2.Утвердить форму Соглашения о передаче осуществления части полномочий по 

решению вопросов местного значения муниципального района «Черемисиновский 

муниципальный район» Курской области муниципальному образованию «Русановское 

сельское поселение» Черемисиновского района Курской области (приложение 1). 

3. Администрации Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской 

области заключить соглашения с Администрацией Черемисиновского района Курской 

области о приеме от нее осуществления части полномочий по решению вопросов 

местного значения на период согласно пункту 1 данного решения. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

Председатель Собрания депутатов 

Русановского сельсовета                                                                 И.М.Хмелевская 

 

 

Глава Русановского сельсовета                                                     Ю.А.Дмитриев 

 
 
 
 



 

ПРОЕКТ  

СОГЛАШЕНИЕ 

о передаче осуществления части полномочий по решению  

вопросов местного значения  

 

«____»__________202__г.                                                                                 

п. Черемисиново 

 

Руководствуясь Бюджетным Кодексом РФ, частью 4 статьи 15 Федерального 

закона от 6 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Представительного 

Собрания Черемисиновского района Курской области № 67 от 14.08.2024 года «О 

передаче части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального 

образования «Черемисиновский муниципальный район» Курской области сельским 

поселениям Черемисиновского района Курской области» Администрация 

Черемисиновского  района Курской области, именуемая в дальнейшем «Администрация 

района» в лице Главы Черемисиновского района Курской области  Игнатова М.Н, 

действующего на основании Устава муниципального образования «Черемисиновский 

муниципальный район» Курской области с одной стороны, и Администрация 

Русановского сельсовета Черемисиновского района Курской области, именуемая в 

дальнейшем «Администрация сельсовета», в лице Главы сельсовета Дмитриев Юрия 

Алексеевича, действующего на основании Устава поселения с другой стороны, 

именуемые в дальнейшем «Стороны», в целях осуществления полномочий 

установленных законодательством Российской Федерации заключили настоящее 

соглашение о нижеследующем: 

 
1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ 

1.1. Настоящее Соглашение регулирует отношения, возникающие между 

Сторонами в части передачи отдельных полномочий по решению вопросов местного 

значения в соответствии с частью 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации». 

1.2. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией 

района Администрации сельсовета полномочий по решению вопросов местного 

значения в части осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения в части их 

содержания  (расчистка, обкос, грейдирование, отсыпка щебнем) (Приложения 1, 2). 

1.3. Полномочия считаются переданными с момента подписания настоящего 

Соглашения Сторонами. 

 

2. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА 

МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ 

2.1. Передача осуществления части полномочий по предмету настоящего 

Соглашения осуществляется за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

муниципального дорожного фонда муниципального образования «Черемисиновский 

муниципальный район» Курской области в бюджет муниципального образования 

«Русановский  сельсовет» Черемисиновского района Курской области. 

2.2. Предоставление из бюджета муниципального района «Черемисиновский  

район» Курской области межбюджетных трансфертов бюджету поселения 

Черемисиновского района Курской области на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения муниципального района осуществляется в 

соответствии с Порядком, утвержденным Решением Представительного Собрания 

consultantplus://offline/ref=B263FFACEF88E9BE6C2754E4079C2E24BE5BF62FA94EB6F6902713BDFE997862C1F2F4635E15499E3ARAL
consultantplus://offline/ref=9A1191EE29CCF176EBD24FC65DEE8615FBD5704B9FE52BC40C899E13C3660FB4C2A81E3DF8D9AAF4420E1910E3DC99003DCF2F19yAO2I


Черемисиновского района Курской области от 14.08. 2024 г. №67 

2.3. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

муниципального образования «Черемисиновский муниципальный район» Курской 

области бюджету поселений Черемисиновского  района Курской области на 

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения, 

определяется в соответствии с Методикой, утвержденной Решением Представительного 

Собрания Черемисиновского района Курской области от 14.08. 2024 г. №67 

2.4. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

муниципального образования «Черемисиновский муниципальный район» Курской 

области бюджету муниципальному образованию «Русановский сельсовет» 

Черемисиновского района Курской области на 2024 год, составляет 104407,00 (сто 

четыре тысячи четыреста семь) рублей. 

2.5. Перечисление межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального 

образования «Черемисиновский муниципальный район» Курской области в бюджет 

муниципального образования «Русановский сельсовет» Черемисиновского района 

Курской области осуществляется в соответствии с заключенным Соглашением. 

 

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 

3.1. Администрация района: 

3.1.1. Создает необходимые условия для осуществления полномочий, 

предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения. 

3.1.2. Перечисляет Администрации сельсовета финансовые средства в виде 

межбюджетных трансфертов, предназначенных для исполнения переданных по 

настоящему Соглашению полномочий в размере и порядке, установленных частью 2 

настоящего Соглашения. 

3.1.3. Предоставляет Администрации сельсовета информацию, необходимую для 

осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения. 

3.1.4. Запрашивает и получает в установленном порядке от Администрации 

сельсовета информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением 

полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения. 

3.1.5. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией сельсовета 

переданных ей полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, 

предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для 

исполнения Администрацией сельсовета письменные предписания для устранения 

выявленных нарушений в определенный срок с момента уведомления. 

3.1.6. Имеет право требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств 

в случае неисполнения Администрацией сельсовета полномочий, предусмотренных 

пунктом 1.2 настоящего Соглашения. 

3.2. Администрация сельсовета: 

3.2.1. Осуществляет переданные ей Администрацией района полномочия, 

предусмотренные пунктом 1.2 настоящего Соглашения, действующим 

законодательством и принимаемыми правовыми актами органов местного 

самоуправления в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств. 

3.2.2. Получает финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 

1.2 настоящего Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета муниципального образования «Черемисиновский муниципальный район» 

Курской области. 

3.2.3. Обеспечивает эффективное, рациональное и целевое использование 

финансовых средств, переданных Администрацией района на осуществление 

полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения. 

3.2.4. Получает консультативную и методическую помощь от Администрации 

района по вопросам осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 



настоящего Соглашения. 

3.2.5. В случае прекращения осуществления полномочий, предусмотренных 

пунктом 1.2 настоящего Соглашения, возвращает неиспользованные субсидии в доход 

бюджета муниципального образования «Черемисиновский муниципальный район» 

Курской области в течение первых 15 рабочих дней следующего за отчетным года. 

3.2.6. Приостанавливает на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока 

прекращает исполнение полномочий, предусмотренных пунктом 1.2 настоящего 

Соглашения, при непредставлении финансовых средств из бюджета муниципального 

образования «Черемисиновский муниципальный район» Курской области в течение 

двух месяцев с момента последнего перечисления. 

3.2.7. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий 

Администрация сельсовета сообщает об этом в письменной форме Администрации 

района. 

3.2.8. Обязуется обеспечить предоставление пакета документов, подтверждающего 

направление средств, в том числе по выполненным работам, платежные поручения 

оплаты за счет средств муниципального образования «Черемисиновский 

муниципальный район» Курской области, а также материалы, документы и (или) их 

копии, заверенные в установленном порядке, подтверждающие исполнение графика 

выполнения мероприятий. 

3.2.9. В случае изменения реквизитов, а также при смене администратора доходов 

местного бюджета Администрация сельсовета в течение 3 рабочих дней уведомляет 

Администрацию района путем направления соответствующего письменного извещения 

с последующим оформлением дополнительного соглашения к настоящему 

Соглашению. 

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

4.1. В случае нарушения финансовых обязательств, предусмотренных настоящим 

Соглашением, «Стороны» несут ответственность, в том числе финансовые санкции, в 

соответствии с действующим законодательством. 

4.2. Администрация сельсовета и Администрация района несут ответственность в 

соответствии со статьями 306.4 и 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

 

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК  

ПРЕКРАЩЕНИЯ ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ 

5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 октября 2024 года и действует до 

31 декабря 2024 года. 

5.2. Досрочное расторжение настоящего Соглашения осуществляется на основании 

отдельного соглашения сторон в следующих случаях: 

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) 

законодательства Курской области; 

- неисполнения и (или) ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих 

обязательств в соответствии с настоящим Соглашением; 

- использования не по назначению переданных для осуществления полномочий, 

предусмотренных пунктом 1.2 настоящего Соглашения, финансовых средств. 

5.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем 

порядке направляется второй стороне не менее чем за месяц. 

 

6. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА 

6.1. Стороны признают и подтверждают, что каждая из них проводит политику 

нетерпимости к взяточничеству и коррупции, предполагающую запрет коррупционных 

действий и совершения выплат за содействие, выплат, целью которых является 

упрощение формальностей в связи с хозяйственной деятельностью, обеспечение более 

быстрого решения тех или иных вопросов. Стороны руководствуются в своей 

consultantplus://offline/ref=9A1191EE29CCF176EBD24FC65DEE8615F4D4744890E52BC40C899E13C3660FB4C2A81E3AFDD7F5F1571F411DEACB870625D32D1BA1y8O7I
consultantplus://offline/ref=9A1191EE29CCF176EBD24FC65DEE8615F4D4744890E52BC40C899E13C3660FB4C2A8183DFAD2F5F1571F411DEACB870625D32D1BA1y8O7I


деятельности применимым законодательством и разработанными на его основе 

политиками и процедурами, направленными на борьбу с взяточничеством и 

коммерческим подкупом. 

 

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному для каждой из сторон. 

7.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется 

путем подписания сторонами дополнительных соглашений. 

7.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны 

руководствуются действующим законодательством. 

7.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем 

проведения переговоров или в судебном порядке. 

 

 
Глава Черемисиновского  района                    Глава Русановского сельсовета 

Курской области                                                Черемисиновского района Курской области 

 

______________М.Н.Мгнатов                                  _______________  Ю.А.Дмитриев 

М.П.                          (Ф.И.О.)                                                  М.П.                   (Ф.И.О.) 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1      

                                                  к Соглашению 

                                                                                          от__________________№______ 

 о передаче осуществления части полномочий  

по решению вопросов местного значения  

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

переданных полномочий из бюджета муниципального района  

 

Наименование части передаваемых (принимаемых) полномочий 

Сумма  на исполнение 

передаваемых (принимаемых) 

полномочий 

( рублей в год) 

Полномочия по организации в границах поселения, в 

пределах полномочий установленных законодательством 

Российской Федерации: 

 
 

- дорожная деятельность в отношении автомобильных 

дорог местного значения в границах населенных пунктов 

поселения в части их содержания  (расчистка, обкос, 

грейдирование, отсыпка щебнем) 

 

 

104 407,00 

 

 

ИТОГО: 104 407,00 

 
 

 

Глава Черемисиновского района                    Глава Русановского сельсовета 

Курской области                                              Черемисиновского района Курской области 

                                                                                             

_________________  М.Н.Игнатов                      _______________  Ю.А.Дмитриев 

М.П.                                (Ф.И.О.)                           М.П.                             (Ф.И.О.) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

         Приложение 2        

                                                                                к Соглашению 

                                                                                          от__________________№______ 

 о передаче осуществления части полномочий  

по решению вопросов местного значения  

 

Перечень объектов, передаваемых для осуществления части 

полномочий по решению вопросов местного значения муниципального 

района  

 
№ 

п.п. 

 

Наименование автомобильной дороги 
Протяженность 

(км) 

Русановский сельсовет 

 

1 Автомобильная дорога общего пользования 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет,  

д. Головинка (по деревне Головинка) 

0,5269 

2 д.Головинка, от д.8 до д.31 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

2,5 

3 д.Головинка, от д.22 до д.№8 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

1,0 

4 д.Головинка, от д.№22 до д.№12 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

1,0 

5 д.Гореловка 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

2,1 

6 д.Громовое 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

 

0,6 

7 д.Кулига 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

 

3,2 

8 д.Плаховка 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

5,0 

9 д.Заикинка 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

2,5 

10 д.Волчанка 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

2,2 

11 д.Касиновка 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

 

1,5 

12 х.Дворянка 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

1,0 

13 д. 2-е Бутырки 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

2,36 

14 д.Картавцевы Выселки 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

3,5 



Русановский сельсовет 

 

15 д. Никитское, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

2,24 

16 д.Никитское, д.№26 до д.№18 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

0,6 

17 д.Никитское, д.№27 до д.№38 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

0,7 

18 д.Никитское, д.№49 до д.№39 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

0,7 

19 д.Никитское, д.№71 до д.№66 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

 

0,4 

20 Автомобильная дорога общего пользования 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет,  

с. Русаново (от сельсовета по селу Русаново), д.№1 до д.№21 

0,85 

21 с.Русаново, д.№55 до д.№59 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

0,4 

22 с.Русаново, д.№52 до д.№31 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

0,4 

23 с.Русаново, д.№67 до д.№79 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

0,5 

24 с.Русаново, д.№89 до д.№80 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

0,8 

25 с.Русаново, д.№94 до д.№105 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

1,0 

26 Автомобильная дорога общего пользования 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет,  

с. Нижнеольховатое (по селу Нижнеольховатое до бывшей 

МТФ), д.№26 до д.№62 

 

2,3 

27 с.Нижнеольховатое, д.№9 до д.№22 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

0,6 

28 с.Нижнеольховатое, д.№27 до д.№44 

Россия, Курская область, Черемисиновский район, 

Русановский сельсовет 

0,8 

 

 

 41,2769 

 
 

Глава Черемисиновского района                    Глава Русановского сельсовета 

Курской области                                              Черемисиновского района Курской области 

                                                                                             

_________________  М.Н.Игнатов                      _______________  Ю.А.Дмитриев 

М.П.                                (Ф.И.О.)                           М.П.                             (Ф.И.О.) 

 


